

23. Status på miljøledelse i forvaltningerne 2010 (2010-33076)

Sagen omhandler forvaltningernes miljøarbejde i form af miljøledelse og miljøvurdering af indstillinger.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at status på miljøcertificeringen af kommunens forvaltninger tages til efterretning
2. at Børne- og Ungdomsudvalget senest 1. juni 2010 redegør for, hvornår Børne- og Ungdomsforvaltningen vil være miljøcertificeret.
3. at systemet for miljøvurdering af indstillinger til udvalg og Borgerrepræsentationen afskaffes, for de forvaltninger der har opnået miljøcertificering.

Problemstilling

I 2005 vedtog Borgerrepræsentationen (234/05), at Københavns Kommunes forvaltninger skulle være miljøcertificeret inden udgangen af 2008. Fem forvaltninger er certificeret og Økonomiforvaltningen forventer miljøcertificering i marts 2010, mens Børne- og Ungdomsforvaltningen afventer. Teknik- og Miljøforvaltningen er tovholdere på implementeringen af miljøcertificeringen i København Kommune.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog den 30. november 2009 i forbindelse med den resterende udmøntning af budget 2010, at miljøledelse standses indtil anden finansiering er fundet. Det betyder, at Børne- og Ungdomsforvaltningens plan om at ca. 550 kommunale enheder er miljøcertificeret 1. august 2010 ikke kan implementeres.

Borgerrepræsentationen godkendte den 25. marts 2004 det nuværende system for miljøvurdering af indstillinger. På baggrund af fremdriften af miljøcertificeringen vurderer Teknik- og Miljøforvaltningen, at systemet for miljøvurdering af indstillinger ikke længere er nødvendigt for de forvaltninger, som har iværksat miljøledelse.

Løsning

Status for miljøcertificering i marts 2010

Kommunens forvaltninger er kommet langt i arbejdet med at opnå miljøcertificeringen gennem en aktiv og målrettet indsats. For flere af kommunens forvaltninger har det været en stor opgave, men opgaven har også givet forvaltningerne positive erfaringer.

Når hele Københavns Kommune er miljøcertificeret, er Københavns Kommune den første hovedstad i verden, der har opnået en miljøcertificering efter ISO 14001 miljøcertificeringsstandard.

<i>Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen:</i>	Miljøcertificeret primo 2009.
<i>Kultur- og Fritidsforvaltningen:</i>	Miljøcertificeret ultimo 2008.

<i>Socialforvaltningen:</i>	Miljøcertificeret i ultimo 2009
<i>Sundheds- og Omsorgsforvaltningen:</i>	Miljøcertificeret medio 2009
<i>Teknik- og Miljøforvaltningen:</i>	Miljøcertificeret primo 2009
<i>Økonomiforvaltningen:</i>	Brandvæsenet blev miljøcertificeret i 2006. Den øvrige Økonomiforvaltning forventer at være miljøcertificeret ultimo marts 2010.
<i>Børne- og Ungdomsforvaltningen:</i>	På nuværende tidspunkt er ca. 187 kommunale enheder i forvaltningen miljøcertificeret. Besparelse vil føre til at højst 250 kommunale enheder vil opnå certificering i 2010. Det er uvist pt. hvornår forvaltningen har miljøcertificeret alle 550 kommunale enheder.

Certificeringsarbejdet har været i gang siden 2005, og Børne- og Ungdomsforvaltningen er nu den eneste forvaltning, hvor miljøcertificeringen ikke er indenfor rækkevidde.

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at Børne- og Ungdomsforvaltningen bør igangsætte miljøcertificeringen, således at det nuværende store forberedende arbejde ikke forspildes, og således at Københavns Kommune samlet set kan blive miljøcertificeret. Det indstilles derfor, at Børne- og Ungdomsudvalget senest 1. juni 2010 overfor Teknik- og Miljøudvalget redegør for, hvornår Børne- og Ungdomsforvaltningen vil være miljøcertificeret.

Miljøvurdering af indstillinger

Før arbejdet med miljøledelse blev sat i gang, vedtog Borgerrepræsentationen i 2004, at alle indstillinger skulle miljøvurderes. Miljøvurderingen af indstillinger blev evalueret og forelagt Teknik- og Miljøudvalget den 18. juni 2008.

Miljøvurderinger af indstillinger ser på miljøpåvirkninger i de enkelte sager, som bliver politisk behandlet. Formålet har været at vurdere om påvirkningen er positiv, negativ eller neutral.

I miljøledelsessystemet arbejdes der systematisk med miljøforhold i forvaltningerne, og kvaliteten af miljøarbejdet vurderes gennem intern og ekstern audit. Miljøledelse er en systematisk metode til at opnå løbende miljøforbedringer og bidrager endvidere til at sikre, at miljølovgivning og andre miljøkrav overholdes. De enkelte forvaltninger har ansvar for løbende at forholde sig til, hvordan det er gået med at nå fastsatte miljømål for forvaltningen.

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår derfor, at det gamle system for miljøvurdering af indstillinger afskaffes for de forvaltninger, der har opnået miljøcertificering, da miljøforholdene i forvejen håndteres gennem miljøledelse i København Kommune. Afskaffelsen er desuden udtryk for en

regelforenkling.

Økonomi

Med beslutningen i Borgerrepræsentationen i april 2005 blev der afsat 400.000 kr. fra 2005 om året til ansættelse af en ressourceperson i hver enkelt forvaltning til udvikling, implementering og vedligeholdelse af miljøledelsessystemet. Den enkelte forvaltning er selv ansvarlig for indførelse af miljøledelse.

Videre proces

Redegørelsen fra Børne- og Ungdomsudvalget vil blive lagt på TMU- portalen efter 1. juni 2010.

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen

bilag

